Ｈ３１年 １月３１日（木） １４：３０～

H３０年度 笑寿苑 第５回 運営推進会議

出席者：ご利用者代表 様

行政代表：雲南広域連合 介護保険課 給付係長

地域代表：民生委員

     施設長、看護主任、介護主任（介護支援専門員）

生活相談員（介護支援専門員）：進行及び記録

欠席者：ご家族代表 様

     介護職員（がいな家ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ）

介護職員（まめな家ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ）

１．開会挨拶

・本日はお忙しい中、皆様にお集まり頂きましてありがとうございます。

今年度第５回目の開催でございますが、入居者の方やご家族、地域の代表の方、行政

の方からご意見、ご要望を伺い、さらなるｻｰﾋﾞｽの質の向上に努めて参りたいと思い

ます。皆様の忌憚のないご意見を宜しくお願い致します。

２．運営推進会議 委員紹介～名簿順に自己紹介を行う（上記出席者参照）

３．活動状況報告

（１）笑寿苑利用状況

・別紙、笑寿苑利用状況（Ｈ３１年１月１日現在）をもとに説明を行う。

・笑寿苑入居者の平均介護度は４.１０（ﾕﾆｯﾄ４.０６）、平均年齢は８７.８歳。

 ・出身地別では、加茂町の方３７名（ﾕﾆｯﾄ１２名）、大東町の方１８名（ﾕﾆｯﾄ４名）、

木次町の方６名（ﾕﾆｯﾄ３名）、三刀屋町の方２名（ﾕﾆｯﾄ０名）となっております。

（２）笑寿苑での取り組みについて

・１２月５日（水）カラオケ会   ・１２月６日（木）クリスマスツリー飾り付け

・１２月１２日（水）笑寿苑忘年会  ・１２月１９日（水）クリスマス会

・１２月２１日（金）高齢者叙勲授与式

・１２月２６日（水）ふれあいサンタクロース様 来苑

＊写真を交えながらご報告させていただく。

（３）今後２ヶ月の活動予定報告。

 ・２月には「節分祭」や、１月に開催予定でありました「ぶりの解体ショー」が延期

となっておりましたので２月に開催となっており、３月には「雛祭り会」の行事を

計画しております。また行事活動以外に、２月にﾄﾘﾆﾃｨさんからの実習生さん２名

来られる予定となっております。

（４）その他

・施設代表～「笑寿苑での生活はどうでしょうか？慣れられましたでしょうか？」

・利用者代表～「慣れましたよ。慣れたけど、家のもんがどうしているか心配で。

家が近くにあるからよけいにね・・・」

・施設代表～「そうですよね。近くだとよけいに気になるかもしれませんね。本日は

この席にご家族も来られる予定でしたが、急遽都合がつかず欠席と

なってしまったようです。今の時期は受験シーズンでもあるようでし

て。来られなくなって申し訳ありませんと皆さんに宜しくお伝え下さ

いと話されてました」

・利用者代表～「家の事や孫の事もあるし忙しいかもしれんね」

・施設代表～「今日はご家族の方は都合が合わず来られませんでしたが、また面会に

行きますと話されてましたよ。その時にまた家での様子など聞いてみ

たりお話ししてみましょうかね」

 ・利用者代表～「そうしますわ。」

 ・地域代表～「○○さんはここではどのように過ごしておられますか？」

 ・利用者代表～「ここでは、○時に起きて朝ごはん食べて、タオルをたたんだり、

好きなパズルをしたりしています。話しが出来る方がもう少しいた

らいいんだけどね」

 ・施設代表～「ご不便をおかけして申し訳ありません。職員の方でもお話しできる機

会をできるだけつくっていきたいと思います」

 ・行政代表～「活動紹介で見させていただきましたが、中でできる活動を色々と工夫

をされ取り組んでおられるのが分かりました。それと、インフルエンザ

がまん延する時期でありますが、島根県では今日インフルエンザ警報が

発令されました。施設においても引き続き注意喚起をお願いしたいで

す」

 ・施設代表～「手洗い消毒はもちろんですが、職員の出勤前後の体温計測やマスク着

用を継続しており、面会者や外部の方にマスク着用等のご協力をお願

いさせていたいております」

＊入居者代表及びご家族代表は、状況（入居者の体調や、ご家族の都合など）により、

できるだけ多くの方に出席いただけるよう、都度ご相談させていただく。

（５）次回開催予定

 ・平成３１年 ３月 ２８日（木） １４：３０～  場所：笑寿苑 機能訓練室